Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt LXIII. Quare Deus alios, qui diu benè vixerunt, malè; alios, qui malè vixerunt, benè mori sinat?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45701

890 Cap. LXIII. Cur alij bonū, alij malum vita finem consequantur
dentur, plures trahit fossa occultata. Causa est quod tam mul-
ti non sentiant se tentari, quia malum ad quod trahuntur, bonū
esse judicant, & semper consentiunt tentatori. Qui semper in fri-
gore est, nihil frigoris sentit; at qui è calido balneo exit, vel au-
ram etiam horret frigidorem. Sic pij, & charitate astantes,
sentient quidquid est cōtra Dei charitatem: illi autem, in quibus
refixit charitas, nihili faciunt quidquid demum offendat chari-
tatem. Vbi dæmon sagis stigma suum impressit, nihil dolent,
etiam si ferrum illuc immergatur: ita, qui sunt diaboli, non asti-
mant diaboli plagas. Primum remedium est temptationis, agno-
scere temptationes. Alterum, se ante pugnam exercere. Existi-
mas, miser, te non tentari? Offert tibi orcus Mundum & glo-
riam eius; offert alta & honores; offert panes, immō carnes in
quadragesima, & non tentari? Deseris DEVM & homines vt
conserues reputationem; juras, peieras, vt decipias lucri causas;
& qui in honestos motus ieconijs frangere deberes, carnem carne
pacis, vino irrigas; nec tamen putas te tentari? Nulla dies, nul-
la hora it sine tentatione, & non sentis te tentari? Certè ultimā
horā non eris sine tentatore, tentabit Mundus, tentabit caro,
tentabit diabolus, tentabit antiqua consuetudo. Quod si ergo
Theologus tam doctus, tam pius, est superatus, quid tibi in fide
tentato continget, qui ita rudis es, vt nec scias, quid sit creden-
dum, nec id legendo, audiendouē discere sustineas? quid tunc
facies miser, cūm spurcæ suggerentur cogitationes à carne; cūm
vindicta & odium inimici in mentem venerit? cūm diabolus
suggesserit desperationem; quibus iam non modò non assuefci
resistere, sed vltro annuis? Ah, miser, relipisce cum secundo
Theologo, ne damneris cum primo.

C A P V T . L X I I I .

Quare DEVS alios, qui diu bene vixerunt, male; alios,
qui malè vixerunt, bene mori sinat?

I.

 Ccvrret hīc plerisque cupiditas audiendi, quamob-
rem nonnulli, qui diu sanctissimè vitam duxerunt,
tandem tamen à D̄o permitti sint labi in graue pec-
catum;

catum, aut etiam in ipsam desperationem, adeò, ut æternū damnarentur? Nam quidam leguntur, post longam vitæ seuerissimæ sanctitatem, ex desperatione, etiam in puteos se coniisse; quidam, Dei amore, viginti, triginta, quadraginta annis, in claustris abditi, se suspendisse: alij aliter seducti optimæ vitæ pessimum colophonem addidisse. Ad quid prodest igitur ab adolescentia jugum Domini portare, aut pondus diei & æstus sustinere? His respondendum est, paucissimos esse, quibus id legatur contigisse, vt post longam pœnitentiam, aut vitæ pietatem, mala morte cursum suum bonum terminarint. Sicut enim malam vitam plerumque mala mors sequitur, & apud Comicum dicitur:

Hi senes, nisi fuissent nibili iam inde ab adolescentia,

Plaut. in

Non hodie hoc tantum flagitium facerent canis capitibus.

Bacchidib.

Legi, relegi, ait S. Hieronymus, non vidi mala morte mortuum,

Epilogo.

qui vixerit benè. Et sanè vita ipsa solet esse prælignum mortis.

Qualis vita, talis mors frequentissimè. Etsi enim aliqui saltē in fine pœnitentiam agant, & ad diuinam misericordiam recur-
rant, cum altero latrone Christi; tamen longè sunt pauciores,
qui à Deo deficiant morituri, cui antea per omnem vitam ad-
hæserunt. Respondent sibi plerumque morum itus, & exitus:
& consuetudo viuendi, paradigma est moriendi. *Quia enim semi-*

Galat. 6. 8.

nauerit homo, hac & metet. Quoniam, qui seminat in carne sua, de
carne & metet corruptionem: qui autem seminauerit in Spiritu, de
Spiritu metet vitam eternam. Itaque bonum facientes, non deficia-

mus, tempore enim suo metemus non deficientes.

Interea non est homo securus à temptationibus totaliter, quām
diu vixerit: quia in nobis est, unde tentamur, ex quo in concupis-
cianatu sumus. Una tentatione, seu tribulatione receudente, alia super-
uenit, & semper aliquid ad patiendum habebimus, nam bonum felici-
tatis nostra perdidimus: immò & securitatis bonum in hac vita
non habemus. *Quidam in principio conversionis sua grauiores ten-*
tationes patiuntur; quidam autem in fine. Itaque vniuersa hac
vita arena est, in quam descendimus, vt in ea, siue ad præmium,
siue ad supplicium depugnemus. Omnia nostra negotia sun-
meri, vel demereri. Quām dīs in hac carne sumus, ait S. Theodo-

II.

Thom. de
Kemp. lib. I.
de limit. c. 13.

ffff

dorus

692 Cap. LXIII. Cur alij bonū, alij malum vita finem consequantur?

Studita.
form. 118.

dorus Studita, praeſto eſt bellum: neq; enim fuerit virtus, niſi preſens
ſit bellum. In bello autem quid eſt, niſi aut vincere, aut vinci? Nullo igitur tempore vult nos eſſe ſecuros Deuſ, vt omni tempore vigilemus. Quare duobus malis prouidit; lapsis per eos, qui ſurrexerunt; ſtantibus per eos, qui ceciderunt. Idcirco enim in exitu, qandoque nonnullorum flagitiolifimorum hominum miſertus eſt, eosque in gratiam recepit ſub iſum finem vita, vt ſpem omnibus faceret, ex quorundam ſalute, qui flagitiolifimi cum fuiffent, tandem tamen ruiſpuerunt. Horum caſus non tantum utiles fuerunt ijs iſlis, ſed etiam alijs, qui eorum exemplis animati iſi quoque ad ſecundam hanc naufragij tabulam con- fuderunt. Quorundam ſanè exempla, ait S. Auguſtinus, quos peccati legimus, non ideo ſcripta dicit, qui ſanum ſapit, ut ad defera- tionem non peccandi valeant, & ſecuritatem peccandi nobis quodammodo prabere videantur; ſed ut diſceremus vel pœnitendi humilitatem, vel etiam in talibus lapsibus non deſperandam ſalutem. Sicut ergo nonnulli, qui diu in ſordibus jacuerunt, tandem ex illis, diuina gratia emergunt; vt nullus peccator dicat, ſe nimis diu in cenno ſcelerum ſuorum haſiſſe, neque iam peccata relinquare atq; inde eluctari poſſe; cum exempla contrarium demonſtrent: ita etiam par fuit, vt à diuina prouidentia exempla eſſe finieren- tur; ne quisquam de ſua virtute præſumeret, quantum uis diu virtuti operam dediſſet; ſed ut feruiret Domino cum timore, juxta illud: Quis eſt qui ſtare, videat, ne cadat. Facile autem agnoſcet, ſe cadere poſſe, quisquis viderit, audiuerit, vel legerit, alios ſui ſimiles cecidiſſe. Id nos humiles facit, quod docet eſſe labiles. Vbi caſus non timerunt, nulla eſt incedendi ſolicudo.

Pſal. 21. 11.
1. Cor. 10. 12.

Fateor, tremendum eſt, & formidinem magnam iniicit nobis, ſi cogitamus, aliquos uisque ad supremam ſenectutem, Deo gratos amicosque extiſſe, & tandem lapsos Acheronticis incendijs fuiffe adjudicatos. Sed hoc iſum Deo dignum, & diuina prouidentia conueniens eſt; quia facit, vt, ſemper ſollicitè in diuino eius eonſpectu cauteque ambulemus; nec nos iſpos circumſpiciamus, & nobis de magnis victorijs iſi acclamemus; ſed identidem cogitemus, nos cadere poſſe; sanctiores nobis ce- diſſe; ex nobis iſis nihil eſſe, nihil valere, & ad nihilum redi- posſi;

Pſal. 71. 22.

posse, ut, vnde orti sumus, eō redeamus. Ubi euidentius nostra infirmitas panditur, quām hoc permisſu? ex lapsu illius Monachi, qui illasius ardentes pruinas nudo calcauerat pede, fortasse salus pendebat. S. Pachomij, S. Palamonis, & plurimorum Monachorum, sub Pachomij institutione, sanctissimorum. Inde humilior ipse Pachomius, inde ardentior, & omnium virtutum magis studiosus. Paucissimi tamen sunt, qui in exitu vite pereunt, post veteranam pœnitentiam. Nam frequentissimum mortis archetypum videmus vitam: prout vivimus, morimur: apparatus enim nostri exitus, præcedens conuersatio est. At omnium humilitas exigebat, unius vel alterius periculo erudiri. Commune bonum postulabat, priuato capite instrui. Ideo aliqui importu naufragium fecerē, ad salutem plurimorum ad disciplinam timoris, ad eruditionem humilitatis, ad manifestationem supremae Dominationis, ad ostendendas misericordia eius dinitias. Lapsus Memnonis plures instruxit, tum narratus simpliciter, tum à S. Thedoro Studita inculcatus sermone habito ad Monachos. Nec minus Heronis eiusdem ruina, per quinquaginta annos sanctissimi, utilis multis fuit. Publicatum eius precipitum multos detinuit. Nunc adhuc coërcet in humilitate, commendatum à Cæsiano in collatione secunda Abbatis Moysis.

Ioan. Eusebi
Nieremberg.
In Theopoli-
tico. p. i. lib. i.
cap. 2.

Accedit his, etiam non raro Deo caussam dari ab illis, qui cùm spiritu cœperint, carne consummantur. Multorum enim principia feruent, media tepent, quid mirum, si ultima frigent? Neque enim omnes eunt de virtute in virtutem, sed multi putant, se se iam satis profecisse, nec progredi conantur in via perfectio- nis. Atqui in hac via non progrederi est regredi, quemadmodum contingit ijs, qui contra torrentem nituntur; nisi enim summavii ascendant, ipso vndarum impetu deorsum feruntur; ita, qui non cogitant pugnare semper contra vitia, carnem, & dæmonem, iam vitijs cedunt, carni obediunt, dæmoni succumbunt. Quare assuetudine quadam res diuinæ non tanti faciunt; tandem minuant, fiducia quadam præteriorum meritorum omnino omittunt. An iniquum igitur, si Deus negligentes negligat, vel contemnentes contemnat? Nota erant opera Angeli, seu Episcopi Laodiciæ Ecclesiæ, cui scriptum est: *Quia tepidus es, Apoc. 3. 16. incipiamo te enomere ex ore meo.* Et si quis vult audire tepiditatis